[image: image1.png]

2
2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	17.08.2012

	№
	250

	г. Киров

О создании и развитии добровольной пожарной охраны

на территории Кировской области

В целях создания и развития добровольной пожарной охраны на территории Кировской области в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и Законом Кировской области от 03.10.2011 № 68-ЗО «О добровольной пожарной охране в Кировской области»:

1. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям предприятий и общественных объединений пожарной охраны:

1.1. В первоочередном порядке организовать работу по созданию добровольных пожарных дружин в составе не менее 5 − 6 человек каждая:

в населенных пунктах, расположенных за пределами нормативного времени прибытия первого подразделения пожарной охраны к месту вызова, в которых не имеется пожарной охраны;
в поселениях, в которых созданы штатные муниципальные пожарные команды;

в поселениях, в которых имеются пожарные автомобили, содержащиеся за счет местных бюджетов;
в населенных пунктах, в которых расположены малочисленные подразделения областной противопожарной службы;

в поселениях, в которых имеются пожарные автомобили, содержащиеся сельскохозяйственными и другими предприятиями.
1.2. Организовать работу по приведению имеющихся в поселениях добровольных пожарных команд в соответствие с  Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» (наем на работу на условиях трудового договора водителей пожарных автомобилей и руководителя команды, медицинское освидетельствование, первоначальное обучение, страхование).
1.3. Зарегистрировать добровольных пожарных в реестре добровольных пожарных.

1.4. Организовать прохождение добровольными пожарными медицинского освидетельствования и первоначального обучения.

1.5. Обеспечить добровольных пожарных боевой одеждой и снаряжением пожарного (защитной каской, спасательным поясом).
1.6. Организовать личное страхование добровольных пожарных.

2. Департаменту по вопросам внутренней и информационной политики Кировской области опубликовать распоряжение в официальных средствах массовой информации.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства области – управляющего делами Правительства области Перескокова А.В.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор –

Председатель Правительства

Кировской области    Н.Ю. Белых

[image: image1.png]